MUNICIPIO DE CÓRREGO FUNDO ESTADO DE MINAS GERAIS
RUA JOAQUIM GONÇALVES DA FONSECA, 493 –  MIZAEL BERNARDES
CEP: 35.568-000 = CÓRREGO FUNDO -MG
CNPJ 01.614.862/0001-77 – TELEFAX:. (37) 3322-9144
[image: adsf]
LEI N°. 851 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022.

“AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR COM FONTE NO SUPERÁVIT FINANCEIRO APURADO NO EXERCÍCIO ANTERIOR”

DANILO OLIVEIRA CAMPOS, PREFEITO DE CÓRREGO FUNDO/MG FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, por meio da Secretaria Municipal de Assistência Social, Crédito Adicional Suplementar, com fonte no Superávit Financeiro, no Valor de R$ 100.000,00, nos termos do Art. 43, § 1º, Inciso I da Lei Federal 4.320/1964, no Orçamento do exercício de 2022, conforme estrutura funcional e programática a seguir:

Unidade: Código/Descrição da Secretaria

[image: ]

Art. 2º - Os recursos que atenderão a exigência de disponibilidade para a abertura do crédito adicional suplementar, constam da apuração do Superávit Financeiro, na fonte x.29 – Transf. Rec. Fundo Nacional de Assistência Social, ingressados e não comprometidos em exercícios anteriores, a serem aplicados em ações sociais.
Art. 3º - Fica a despesa inserida nos anexos da Lei de Diretrizes Orçamentárias e no Plano Plurianual, a partir de sua autorização.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Córrego Fundo/MG, 10 de novembro de 2022.

DANILO OLIVEIRA CAMPOS
Prefeito
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

image1.emf
FICHAORG UG FUNÇÃOSUBFUNÇÃOPROGAÇÃO ND FONTE CRÉDITO

599 02 020704 08 243 0802 1974 339030 229 52.000,00

600 02 020704 08 243 0802 1974 339036 229 12.000,00

601 02 020704 08 243 0802 1974 339039 229 36.000,00

100.000,00   CRÉDITO TOTAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL

image2.png